
 چندی پیش قبــل رئیس مجلس شــورای 
اسلامی در اظهارنظری در خانه ملت به این 
نکته مهم اشــاره کرد که: ما باید تصمیم های 
سخت و شــجاعانه بگیریم. با قوت تصمیم 
بگیریم. اگــر تصمیم نگیریم همــه چیز در 
خدمت مردم زیر ســوال می رود. مردم برای 
هر تصمیم عاقلانه و عادلانه ما  که هر تصمیم 
عاقلانه و عادلانه حتماً تصمیم انقلابی هم هســت - هر هزینه ای داشته 
باشد می دهند ولی ]به شرطی[ که مطمئن باشند هم در طراحی و هم در 
اجرا ]موثر باشد[. پس از گام ابتدایی در هفتمین دور از مذاکرات احیای 
برجام؛ تحرکات بی سابقه ای را علیه تیم مذاکره کننده شاهد بودیم. این 
یادداشــت قصد پرداختن به علل و ماهیت پمپاژ این حجم چشمگیر از 
انتقاد و در برخی مواقع تخریب هوشــمندانه تیم مذاکره کننده اعزامی 
از جانب دولت ســیزدهم را ندارد. لیکن تطبیق فضــای جامعه با نقطه 
نظرات ریاست محترم مجلس شورای اسلامی؛ حاکی از آن است که اخذ 
تصمیمات سخت در موضوعات هسته ای نیاز به تدارک الزامات و تمهید 
ملزوماتی دارد. یکی از انتقادهای قابــل توجه در خصوص فعالیت تیم 
مذاکراتی ایران؛ عدم بسترسازی و تنویر افکار عمومی داخلی به منظور 
ایجاد اجماع ملی به عنوان بزرگترین پشتوانه مقابله با زیاده خواهی ها و 
بدعهدی های بیگانگان به ویژه آمریکا اســت. درست است که آوردگاه 
دیپلماتیک وین، بخشی از جدال و مناقشه پیچیده با استکبار دولت آمریکا 
اســت و از این حیث نیازمند نقش آفرینی نخبگان و متخصصین است، 
ولی نباید فراموش کنیم که قدرت جمهوری اسلامی در حوزه های نرم، 
سخت و هوشمند کاملًا متکی بر مردم )و همه مردم، نه تنها رأی دهندگان 
انتخاباتی( اســت. هر دولتی  در نظام مقدس جمهوری اسلامی بعنوان 
متولی مدیریت سیاست خارجی ناظر بر کسب منافع ملی؛ باید به دوخت 

لباسی فاخر و برازنده مردم ایران بیندیشد...
صفحه 2

کجاندیشیومذاکراتهستهای
سعید شهرابی فراهانی

پرستو خلعتبری - ســوزاندن زباله طبق 
قانون جرم اســت اما تعــداد زیادی مرکز 
زباله ســوزی در تهران و شــهرهای دیگر 
فعالیــت می کننــد که یکــی از عوامــل آلودگی هوا 
هســتند. زندگی در اتاق دود شــبیه به فیلم های ژانر 
وحشــت اســت اما این اتفاق را مردم کلانشهرهای 
ایران به ویژه تهران در بسیاری از روزهای سال تجربه 
می کنند. آلودگی دیگر یک معضل منطقه ای نیســت و 
به بحرانی ملی تبدیل شده اســت که خود معلولی از 
علت ها اســت و اتفاقات زنجیره وار دســت به دست 
هم می دهند تا اتاق دودی به وســعت ایران تشــکیل 
شود. یکی از عوامل که در تهران پررنگ تر است بحث 
پسماندسوزی است که در این گزارش به بررسی این 

عامل می پردازیم.
خلازیر، اطــراف بیابان های چهاردانگه، بهارســتان، 
اسلامشــهر، رباط کریم و بیابان های اطراف شهر ری 
نقاط آشنایی هستند که در گوشه و کنار آن زباله ها روی 
هم انباشت شده اند و بعد از مدتی هم سوزانده می شوند 
و بوی شدید پلاستیک ســوخته منطقه را پر می کند و 
از همه بدتر دودی است که بلای جان تهران می شود. 
عبادتی معاون محیط زیســت انســانی محیط زیست 
استان تهران  آبان سال جاری عنوان کرد که در طول این 
مدت کارشناسان محیط زیست در گشت های شبانه با 
۱۰۷ مورد حریق ناشــی از ضایعات سوزی و پسماند 

سوزی مواجه شدند و اقدام به اطفاء آن کردند.
چرا زباله ها را می سوزانند؟

اما چه سودی در این زباله سوزی وجود دارد که افرادی 
به دنبال کسب درآمد از این طلای کثیف هستند؟

در پاسخ به این سوال باید دو وجه را دید یکی نهادهای 
مسئول و واحدهایی هستند که طبق قانون باید فکری به 
حال حجم بزرگ زباله تولیدی خود کنند و برای کاهش 
هزینه ها اقدام به سوزاندن آن ها می کنند اما این موضوع 
وجه دیگری هم دارد، افراد آتشی روشن می کنند که به 
قصد استحصال سیم از لاستیک های فرسوده است و 

روز بعد سیم های به جا مانده را جمع می کنند.
زباله سوزی جرم است

اما نگاه قانون به این موضوع چیست؟ پسماندسوزی 
طبق »قانون مدیریت پســماند« و »قانون هوای پاک« 
ممنوع اســت. براســاس ماده ۲۰  »قانون هوای پاک« 
»انباشت پسماندهای بیمارســتانی و صنعتی در معابر 
عمومی و فضــای باز یا ســوزاندن آن ها و انباشــتن 
پســماندهای خانگی و ســاختمانی در معابر عمومی 
و فضای باز خارج از مکان های تعیین شــده توســط 
شهرداری ها و دهیاری ها یا سوزاندن آن ها و همچنین 
سوزاندن بقایای گیاهی اراضی زراعی پس از برداشت 
محصول ممنوع بوده و متخلف حسب مورد به جزای 
نقدی درجه شــش موضوع ماده )۱۹( قانون مجازات 

اسلامی محکوم می شود.«
محمد رســتگاری، معاون پایش و نظــارت اداره کل 
محیط زیست استان تهران هم در این رابطه به صراحت 
می گوید که  برابر قانون، پسماندســوزی جرم است و 
قانون مدیریت پســماند، پسماندسوزی را جرم اعلام 

می کند و برای آن یک سری جرایم و مباحث  مالی در 
نظر می گیرد و براســاس ماده هفت مدیریت پسماند، 
مدیریت پسماند در حریم شهرها به عهده شهرداری ها، 
در روستاها به عهده دهیاری ها و خارج از این ها به عهده 
بخشداری هاست. مدیریت اجرایی هم موظف است از 
صفر تا صد به حقوق پسماندها ورود کند چه در بحث 
جمع آوری و چه در دفع اصولی و چه حتی برخورد با 

جرایمی که در این حوزه اتفاق می افتد. 
ساخت کارخانه زباله سوزی با همکاری چین

معاون پایش و نظارت اداره کل محیط زیســت استان 
تهران همچنیــن از تخریب  ۵۱ کوره زباله ســوزی 
غیرمجاز و ارجاع  ۱۲ واحد به دادگاه خبر می دهد و از 
لزوم ورود تمام دستگاه های مربوطه به موضوع صحبت 
می کند اما سوال اینجاســت که اگر قانون به صراحت 
زباله سوزی را جرم می داند پس چطور در مورد مراکز 

زباله سوزی قانونی تخفیف قائل می شود؟
مجتبی عبداللهی معاون خمات شــهری شــهرداری 
تهران در سال ۹۳ در سخنانی عنوان کرد که زباله سوزی 
روش کشورهای پیشــرفته دنیا برای مدیریت پسماند 
است. او گفته بود که روزانه ۷۵۰۰   تن زباله در تهران 
تولید می شود و به ازای هر تن زباله ۳.۱ تن آلاینده های 
گازهای گلخانه ای تولید می شود، بنابراین قطعی ترین 
روش برای دفع زباله در کشــورهای پیشرفته در حال 

حاضر، زباله سوزی است.
معاون خدمات شــهری شــهرداری تهــران از انجام 
مذاکراتی با چین برای احداث زباله ســوزهای جدید 
خبر داده بــود. به گفته او در آن ســال ۱۲۰۰ تا ۱۵۰۰   
میلیارد تومان هزینه ســاخت کارخانه زیاله سوز بود 
و بخش خصوصی سهامدار ۴۰  درصد از آن کارخانه 
می شد. او حتی از اینکه شــهرداری براساس مصوبه 
مجلس اجازه احداث کارخانه در مرکز شــهر را ندارد 
گلایه کرده بود اما ســوال اینجاست که اگر ذات عمل 
جرم است چطور ارگان دولتی میلیاردها برای ساخت 
کارخانه زباله سوز هزینه می کند و چه  کسی پاسخگوی 

آلودگی هوای ناشی از زباله سوزی است؟

کوه زباله در تهران کجاست؟
در تهران، در منطقه آراد کوه یک سیســتم زباله سوز 
شهری با ظرفیت ۲۰۰  تن در روز با مدیریت شهرداری 
تهران کار می کند اما آیا واقعا تولیــد برق از این مرکز 

در مقایسه با میزان آلایندگی که دارد به صرفه است؟
رئیس اداره ارزیابی محیط زیست و بررسی آلودگی هوا 
و تغییر اقلیم محیط زیست استان تهران نیز در این باره به 
مهر گفت: هرچند در مجتمع »آرادکوه« اقداماتی انجام 
شده است ولی این مرکز از نظر ضوابط زیست محیطی 

همچنان با شرایط استاندارد فاصله دارد.
خلازیر و بوی پلاستیک سوزی

ناصر امانی عضو شورای شهر هم ماجرای محله ای را 
روایت کرد که ۲۰۰۰ گاراژ دارد که محل دپو نخاله های 
ساختمانی، چوب، آهن، پلاستیک و غیره و همچنین 
محل دپوی پسماندهای کارگاه ها و گاراژه هستند که از 
عصر تا صبح روز بعد با آتش زدن آنها توسط معتادان 
و کارتن خوابن ها گاراژها تبدیل به یکی از منابع اصلی 
آلودگی هوای تهران می شوند و تنفس را برای ساکنین 
پنج شــهرک محله یعنی شهرک شهید رجایی، شهرک 
شهید صدری، شهرک احمدیه، شهرک ابوذر و مرحوم 

سیداحمد خمینی مشکل کرده است.
آلودگی هوا خطرناک تر از کرونا و حوادث 

ترافیکی
با توجه به بحرانی شدن وضعیت آلودگی هوا در کشور 
مسئولان باید در قدم اول مطالعه و پژوهش وسیعی در 
حوزه تعیین سهم هر کدام از منابع انتشار داشته باشند 
و پس از آن برای کاهش آلایندگی هر منبع تلاش کنند 
چراکه مطابق گفته های سردار محمد حسین حمیدی 
رئیس پلیس راهور تهران ســالیانه چهــار هزار نفر به 
صورت مســتقیم و غیرمســتقیم  جان خود را به دلیل 
آلودگی هوا از دست می دهند و طبق صحبت های پوریا 
محمدیان نماینده وزیر کشور تلفات حوادث ترافیکی 
حدود ۵۰۰ نفر و تلفات آلودگی هوا حدود ۵۰۰۰ نفر 
در سال است پس به عبارتی ما با پدیده ای طرف هستیم 

که از کرونا و حوادث ترافیکی هم خطرناک تر است.

عضو کمیته دستمزد شــورایعالی کار گفت: نه این دولت و نه هیچ دولتی 
نمی تواند کسری بودجه  را با نادیده گرفتنِ منافع مردم و ذی نفعان سازمان 
بیمه گر جبران کند. ما حتی در حوزه ی حقوق و دستمزد نیز پیشنهاد دولت 

را مبتنی بر واقعیات جامعه نمی بینیم.
به گزارش اقتصاد سرآمد، علی خدایی نائب رئیس کانون عالی شوراهای اسلامی کار و 
عضو کارگری کمیته دستمزد شورایعالی کار در خصوص لایحه ی بودجه ۱۴۰۱ گفت: 
اولین اشکال، آوردن موضوعاتی چون افزایش سن بازنشستگی و تغییر مبنای محاسبه ی 
بازنشستگی در لایحه بودجه است حال آنکه جای چنین تصمیماتی در بودجه نیست. 
قانون بودجه یک قانون یک ساله است، چگونه دولت در قانون یک ساله تصمیم گرفته 
دو سال سن بازنشستگی را افزایش دهد؟ این بحث نه تنها غیرکارشناسی است، بلکه 
در صورت تصویب مطمئنا برای ســازمان تامین اجتماعی و سایر سازمان های بیمه گر 
مشکلاتی ایجاد خواهد کرد. وی در ادامه به ایلنا داد: من فکر می کنم صرفِ مطرح شدنِ 
این موضوع در لایحه ی بودجه حتی اگر تصویب هم نشود، باعث ایجاد مشکلاتی برای 
صندوق ها خواهد شد؛ به این صورت که عده ی زیادی که سابقه سی سال کار دارند و 
در شرف بازنشستگی هستند، برای اینکه میزان محاسبه بازنشستگی آن ها از دو سال به 
سه سال تغییر نکند، درخواست بازنشستگی خواهند کرد و صندوق ها ناگهان با تعداد 
زیادی درخواست بازنشستگی مواجه می شــوند. نائب رئیس کانون عالی شوراهای 
اسلامی کار با اشاره به علت بیان چنین موضوعاتی در لایحه بودجه ۱۴۰۱ گفت: به نظر 
می رسد تصمیم گیران صرفا به دنبال کاهش هزینه ها و افزایش درآمد هستند حال آنکه 
دولت در حوزه بیمه گری و تامین اجتماعی حق انجام چنین کاری را ندارد. خدایی بیان 
کرد: این قضیه از همه نظر دچار اشکال است. افراد بر مبنای قراردادی وارد بیمه شدند 
و در طول سالیان سال بیمه پردازی کردند. دولت نباید به صورت یک جانبه قرارداد بین 
سازمان بیمه گر و بیمه شدگان را آنهم به ضرر بیمه شدگان تغییر دهد.عضو کمیته دستمزد 
شورایعالی کار با اشاره به مسئله ی اشتغال در کشور گفت: دولت دائم اعلام می کند که 
مهم ترین مشکل کشور ما اشتغال است و باید با تخصیص بودجه این مشکل را رفع کرد. 
اما عملا با بالا بردن سن و سابقه بازنشستگی و اجبار به اینکه افراد دیرتر بازنشسته شوند، 
فرصتهای شــغلی را از افراد جوانتر می گیرد. همانطور که می دانیم بیکاری در جامعه 
تحصیلکرده ی ما بیشتر از باقی قسمتهاست؛ بنابراین تصویب افزایش سن بازنشستگی 
به اشتغال افراد تحصیلکرده آســیب می زند. من فکر می کنم که این تصمیم بر خلاف 

سیاستهای کلی کشور است. 

خدایی در خصوص تغییر مبنای محاسبه مســتری از دو سال آخر خدمت به سه سال 
گفت: این تصمیم قطعا بر مستمری بازنشستگان تاثیر خواهد گذاشت و اجرای آن هیچ 
هدفی جز کاهش مستمری ندارد. وی تصریح کرد: نه این دولت و نه هیچ دولت دیگری 
نمی تواند کسری بودجه  را با نادیده گرفتنِ منافع مردم و ذی نفعان سازمان بیمه گر جبران 
کند. ما حتی در حوزه ی حقوق و دستمزد نیز پیشنهاد دولت را مبتنی بر واقعیات جامعه 
نمی بینیم. افزایش ده درصدی دستمزد حتی اگر حداقل دستمزد را ۲۸درصد افزایش 
بدهند بازهم پاسخگوی خلائی که امروز بین هزینه و درآمد خانوار ایجاد شده، نخواهد 
بود. عضو کمیته دستمزد شورایعالی کار با اشاره به انقباضی بستنِ بودجه ی امسال گفت: 
گفته می شود بودجه ی امسال انقباضی بسته شده و برای مهار تورم است اما لازم است 

حداقل هایی را رعایت کنیم که معیشت مردم دچار شکاف بیشتر نشود. 
نائب رئیس کانون عالی شوراهای اسلامی کار در پاســخ به این سوال که آیا »افزایش 
امید به زندگی« می تواند مبنای افزایش سن بازنشستگی باشد، گفت: امید به زندگی یک 
مولفه ی جهانی است و ما اصول عملی را زیر سوال نمی بریم. اما افرادی که بهانه ی امید به 
زندگی می آورند اگر از حوزه ی اقتصاد کمی بیرون بیایند و جامعه را رصد کنند، نتیجه ی 
دیگری می گیرند. اگر امید بــه زندگی بالا رفته پس دلیل کاهش زاد و ولد در کشــور 
چیســت؟ علت اینکه آمار ازدواج پایین و آمار طلاق بالا رفته چیست؟ امید به زندگی 
یعنی افزایش طول عمر مردم به دلیل پیشرفتهای پزشکی و... اما ما در مورد کیفیت طول 
دوران زندگی باید صحبت کنیم. در نتیجه ما نمی توانیم صرفا با تکیه بر بالا رفتن امید به 
زندگی مستمری را کاهش و سن بازنشستگی را افزایش دهیم. نگاه تک بعدی یعنی نگاه 

صرفا اقتصادی به این ماجرا قطعا آسیب بزرگی به جامعه خواهد رساند. 
خدایی در بخش دیگری از صحبتهایش به بدهی دولت به سازمان تامین اجتماعی اشاره 
کرد و گفت: لایحه ی بودجه ی ۱۴۰۱ منافع کارگران و بازنشســتگان را درنظر نداشته 
است. وی ادامه داد: همین الان کسری های سازمان تامین اجتماعی ماهانه بین ۶ تا ۹هزار 
میلیارد تومان است. این کسری بودجه ناشی از تعهداتی است که دولت باید به صندوق 
پرداخت می کرد اما تاکنون پرداخت نکرده است. خدایی با تاکید بر لزوم بازنگری در 
لایحه بودجه ۱۴۰۱ گفت: متاســفانه این روزها اقتصاددان ها عنوان می کنند که باید با 
جلوگیری از خلق پول مانع ایجاد تورم شد، اما سوال این است که چرا تمام این برنامه 
فقط روی پرداختیِ کارگران اعمال می شود؟ ما می توانیم کسری بودجه را به هر هزینه ای 
که در بودجه وجود دارد نســبت بدهیم. دولت هم باید تلاش کند کسری بودجه را با 

درآمدهای بیشتر جبران کند. 

فعالیتزبالهسوز۲۰۰تنیآرادکوهتهران

مردم قربانی زباله سوزی درهوای آلوده 
افزایشسنبازنشستگیبرخلافسیاستهایکلیکشوراست

نمی توان کسری بودجه  را با نادیده گرفتن منافع مردم جبران کرد
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بررسیتعیینتکلیفقراردادهایکارگراندرگفتگوی»اقتصادسبررسیتعیینتکلیفقراردادهایکارگراندرگفتگوی»اقتصادسررآمد«بایکنمایندهمجلسآمد«بایکنمایندهمجلس

وعده ی »حمایت از کارگران« محقق می شود؟وعده ی »حمایت از کارگران« محقق می شود؟

قتصاد سرآمد روزنامه ا

وضعیتاستخراجوبهرهوریازمعادنخوبنیست»اقتصادسرآمد«گزارشمیدهد

معادن؛ ظرفیت بالقوه ای که بالفعل نشد!
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 توسعه معادن به عنوان یک فرصت در کشــورمان همچنان ادامه دارد. ایران یکی از مهم ترین دارندگان 
مواد معدنی در جهان است. اکنون ما با داشتن ۶۸ نوع ماده معدنی، ۳۷ میلیارد تن ذخایر اثبات شده و بیش 
از ۵۷ میلیارد تن ذخایر بالقوه به ارزش ۷۷۰ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۴ در میان ۱۵ کشور بزرگ غنی از 

مواد معدنی قرار داریم. استخراج مواد معدنی تنها ۰٫۶ درصد در تولید ناخالص داخلی کشور نقش دارد. 
با افزودن نقش سایر صنایع مرتبط با معدن، این رقم فقط به چهار درصد افزایش می یابد. عوامل بسیاری 

در این امر موثر بوده اند، از جمله عدم وجود زیرساخت های مناسب، موانع قانونی...
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یککارشناسحملونقلبه»اقتصادسرآمد«میگوید:ناوگانبارینیازمندنوسازیاست

یکهتازیغولهایآهنیفرسودهدرجادهها
ساماندهییارانههایانرژیموردتوجهدولتسیزدهم،اقتصادسرآمدبررسیمیکند

 بی انگیزگی خودروسازان داخلی
 برای کاهش مصرف سوخت

تجدید آگهی مزایده عمومیتجدید آگهی مزایده عمومی
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان اصفهان در نظر دارد موارد زیر را از طریق مزایده عمومی بفروش 

برساند.
 یک پلاک مسکونی در روستای اشکاوند شهرستان اصفهان

 یک پلاک مسکونی در شهر سمیرم
متقاضیان برای کسب اطلاعات بیشتر می توانند از تاریخ سه شنبه 1400/09/30 به آدرس اینترنتی 

www.bonyadmaskan-isf.ir مراجعه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول: روز یکشنبه مورخ 1400/09/28
تاریخ انتشار نوبت دوم: روز دوشنبه مورخ 1400/09/29

اداره کل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان اصفهان

 نوبت دوم

یککارشناسبازارسرمایه
به»اقتصادسرآمد«میگوید

نگاه بازار 
طلا به روند 
مذاکرات 
وین است

 در ســال های منتهی به جهش تولید شــاهد افزایش قابل توجه 
تولیدات صنایع معدنی از جمله آلومینیوم، طلا، کنسانتره و گندله 
سنگ آهن، آهن اسفنجی، شــمش فولاد و مس کاتد شرکت های 
بزرگ بودیم به طوری که این محصولات بین ۵ تا ۶۰درصد رشد را 
به ثبت رساندند. توجه به زیرساخت ها و تسهیل زمینه توسعه بخش 
معدن و صنایع معدنی از دیگر اقداماتی است که شعار سال را عملی 
می سازد. صنعت طلا و جواهر توانایی بسیار بالایی در اشتغال زایی، 
تولید، صادرات و ارز آوری دارد، اما موانع باعث رکورد عجیب در 
تولید شده است.متاسفانه در چند سال گذشته صنعت طلا و جواهر 
دچار موانع و ایرادهای قانونی شده که غیر از ایجاد مشکل سودی 
برای این صنعت دربر نداشته است. امروزه توجه به رونق صنایعی 

که قابلیت ایجاد ارزش افزوده دارد...
صفحه 3

 در حالی کامیون های فرسوده همچنان در حال گرفتن تلفات و به هدر دادن سوخت یارانه ای هستند که تاکنون از ۶ هزار کامیون ثبت سفارش شده 
تنها ۲ هزار دستگاه از گمرک ترخیص شده است. موضوع نوسازی ناوگان حمل ونقل جاده ای و کاهش تعداد کامیون های فرسوده در کشور از محل 

واردات کامیون های تا ۳ سال کارکرده اروپایی پس از آنکه با مشکل حجم انبوه کامیون های دپوشده در انبارهای گمرکات روبه رو و شد...


